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1.0.0.0. Úvod

Bílá hora patřila a dodnes patří mezi nejvýznamnější milníky naší národní

historie. Naopak mariánský sloup s Pannou Marií na Staroměstském náměstí

v Praze nepatří už dnes mezi obecně známé artefakty našeho kulturního dědictví,

což je nepochybně dáno jeho stržením v roce 1918. Avšak jak osudy Bílé hory, tak i

osudy mariánského sloupu v době bezprostředně po vzniku republiky a zejména

jejich kulturní významy jako symbolů, do kterých si každá doba promítala a ještě

dodnes promítá mnohé představy o své národní minulosti, nás opravňují k tomu,

abychom se к jejich historii a hlavně interpretacím stále znovu vraceli, protože to

není jenom výpověď o těchto událostech, ale zejména výpověď o nás samotných, ať

už o generacích minulých nebo i o generacích počátku 21. století.

Je to samozřejmě subjektivní konstrukce, ale zdá se, že pokud někdo

v dnešní společnosti má nějaké povědomí o mariánském sloupu na Staroměstském

náměstí, ale nezná jeho konkrétnější historii, omezuje se jeho znalost na „mediální"

tradici. Ta říká asi to, že tento sloup byl postaven na památku uhájení Prahy před

Švédy v roce 1948 a tím také konce třicetileté války a jeho stržení bylo provedeno

lidmi, domnívajícími se, že se jedná o symbol jejich národní poroby, která byla

důsledkem porážky českých stavů na Bílé hoře.

Jako by tato zjednodušená a zdánlivě objektivní konstrukce nedávala

možnost jednotlivci mít svou vlastní historii, svou vlastní pravdu. Ale tehdejší lidé

na Staroměstském náměstí, ať už jde o vlastní iniciátory stržení nebo o pasivně

přítomnou masu, která jen přihlížela a anonymně tuto akci schvalovala,

nepřemýšleli nad tím, na paměť čeho byla tato památka postavena, protože pro ně

přestavovala to, co pro ně představovala - Bílou horu, dobu třísetletého panování

Habsburků, dobu baroka, dobu „Jiráskova temna".

Zdá se, že „objektivní" přístupy historické vědy v duchu pozitivistické

tradice, které nejsou schopny pohlédnout dále než za „objektivní oponu", si s tímto

problémem nevědí rady, a proto je nutné „sestoupit" к svědectvím jednotlivců

tehdejší doby a pokusit se na základě jejich zpráv, popsat genezi kolektivní paměti a

správněji interpretovat.
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V historii tohoto fenoménu můžeme rozlišit tři zásadní milníky, které

výrazně určily jeho další existenci a významovou rovinu. Samozřejmě jeho vznik

v polovině 17. století, jeho stržení po vzniku Československa a snahy některých lidí

za znovupostavení jeho kopie na stejném místě, které se sice objevovaly už od první

republiky, ale konkrétnější a institucionálnější podobu dostaly až po pádu

komunismu, kdy byla v roce 1990 založena Společnost pro obnovu mariánského

sloupu na Staroměstském náměstí v Praze.

Mariánský sloup na Staroměstském náměstí byl vztyčen 26. září 1650 a o

dva roky později vysvěcen samotným panovníkem Ferdinandem Ш. jako

připomínka ubránění Prahy před švédskými vojsky. To je nezpochybnitelný fakt, ze

kterého je nutno vycházet. Ale jak už bylo výše naznačeno, je nutno rozlišovat

samotný záměr výstavby, ať už byl jakkoli bohulibý a následné významy, jejich

symboliky a interpretace, které jsou v čase proměnné, a proto nestálé, vyžadující

rozlišení a tak i nové interpretace.

Stejně tak se musíme dívat na argumenty těch, kteří hájí sepětí sloupu

s odražením Švédů, že byl postaven až 32 let po bělohorské bitvě. Je to nesporně

silný argument, protože po tak dlouhé době se povědomí o národní porážce určitě

rozostřilo a různě proměnilo. Na druhou stranu proč by Habsburkové jitřili národní

emoce hned po porážce stavů na Bílé hoře? A nemohlo být vztyčení mariánského

sloupu potvrzením uhájení habsburské a katolické pozice v zemích Koruny české

po uzavření vestfálského míru v roce 1648, tedy dva roky před postavením sloupu?

Mou výchozí tezí v této práci je představa, že vznik republiky v roce 1918 —

v tomto případě zejména aktivita legionářského vojska na zahraničních bojištích -

představoval druhou, imaginární Bílou horu, respektive její odčinění, jak se o tom

často mluví v tehdejším tisku. Problémem je zde ale skutečnost, že se jedná o oblast

mýtu, který by se musel nejprve vyvinout a to za předpokladu vhodných podmínek.

Proto jsem se zde snažil alespoň poukázat na možnosti tohoto mýtu, kudy by se

mohl ubírat nebo čeho by mohl využít

Druhou mou tezí je vysvětlení Bílé hory jako radostné události v životě

národa, která byla dosud jen tragickým okamžikem minulosti, tohoto přechýlení ze

smutku do veselí spojeného s oslavou nabyté svobody z pozice psychologie.
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Tím chci jen ukázat, že možných výkladových rovin je mnoho, a proto je

pro nejpřijatelnější výklad zapotřebí podívat se na primární prameny - ne tak

svědecké jako zejména výkladové - i přes jejich subjektivní povahu a i přes to, že

konečná interpretace nebude celistvá a „mediálně" přijatelná, a tak nabídne mnohé a

různé výklady i ty, které bychom třeba ani nečekali.

Co se týká zdrojů pro tuto práci, vycházel jsem jak z pramenů primárních,

tak ze sekundární literatury, ať už se jedná o syntetické práce postihující obecně

toto téma nebo i o literaturu teoreticky podepírající některé mé teze uveřejněné v

této práci. Ze sekundárních pramenů jsem použil i některé články z časopisů nebo

ze sborníků.

Z primárních pramenů jsem použil tehdejší tisk, a kterém jsem tuto práci

postavil. Jeho výběr jsem musel omezit podle jeho dostupnosti, ale snažil jsem se,

aby byl výběr dostatečně reprezentativní. To znamená, že jsem používal, jak

národní, tak socialistický tisk, jak tisk český, tak moravský a také jsem se věnoval

interpretaci katolického a evangelického pohledu na Bílou horu.

2.1.0.0. Mariánský sloup

2.1.1.0. Sloup jako artefakt

Tento sloup byl výraznou dominantou Staroměstského náměstí, protože byl

vysoký kolem čtrnácti metrů a socha Panny Marie na jeho vrcholu dosahovala

výšky dvou metrů. Tradici vztyčování sloupů s různými plastikami oslavujícími

slavné činy a osobnosti můžeme sledovat už od antiky. Například „sloup císaře

Marka Aurelia v Římě Také ve středověku známe řadu podobných plastik na

sloupech. Typickou ukázkou takového typu byla socha Madony na sloupu před

kostelem sv. Kasiána v Řezně, v němž byl uctíván obraz tzv. Krásné Panny Marie.

Sloup i kostel ověšený votivními dary máme zachycen na rytině Michaela

Ostendorfera z roku 1519; později byly socha i obraz pod vlivem Lutherovým

odstraněny. " ('

1 Royt, Jan, MARIÁNSKÝ SLOUP na Staroměstském náměstí, in: Dějiny a současnost, Praha 1994, č.
5, str. 25
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Jedním z častých omylů při zmínkách o tomto sloupu, je označování Panny

Marie na jeho vrcholu jako Vítězné nebo Nanebevzaté (tzv. Assumpty), což je

právě proto omylem spojováno s bělohorskou porážkou, a také stejným zasvěcením

kaple postavené na Bílé hoře na počest bělohorského vítězství nebo kostelem Panny

Marie Vítězné na Malé Straně s pražským Jezulátkem, který symbolizuje tyto

změny svým původně luterským založením.

I když to není pro tuto práci nijak klíčově podstatné, Panna Marie na vrcholu

pražského sloupu je označována jako Immaculata, tj. Panna Marie Neposkvrněného

početí. To platí jen zdánlivě, jak dokazuje Jan Royt ve svém příspěvku к historii

tohoto sloupu. Právě zmiňovaná neposkvrněnost měla podle něj znamenat také

neposkvrněnost samotné katolické církve, jejímiž nejvěrnějšími představiteli byli

právě Habsburkové. „Polemický, protireformační akcent motivu, souvisel zejména

s myšlenkou motivu, že Panna Marie Immaculata (Neposkvrněná) je zosobněním

„neposkvrněného (čistého) náboženství" (Religio Immaculata). " (2

Tento typ Panny Marie znamená vývojový posun, kdy předešlý typ -

Assumpta - stála na srpku měsíce tak, jak je to ještě vidět v případě mariánského

sloupu v Mnichově, kdežto Immaculata stojí na sféře a hadu. Právě had představuje


[…]


straně Národních listů v den výročí Bílé hory 8. listopadu.

„Nosili jsme hoře,

Nosili jsme vzteky

Na tu Bílou Horu

Po celé tři věky.

Nosili jsme těžce

Hoře své a stesky

s bělohorských svahů

256 Royt, Jan, MARIÁNSKÝ SLOUP na Staroměstském náměstí, in: Dëiiny a současnost, Praha 1994,
č. 5, str. 26
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na rynk staroměstský.

Vstoupili jsme smutní

V zasmušenou Prahu.

Dnes však jdeme klidní

S bělohorských svahů.

Na hrob minulosti

zavalen je kámen

a s tím naším svahem

na věky je amen! " (257

Samotný bělohorský střet a jeho bezprostřední dědictví, které platilo a tížilo

v podobě vzteků a stesků až do vzniku republiky je vyjadřováno v minulém čase, je

chápáno jako něco, co je už minulostí a nemá vliv na dobu současnou. Ještě včera

jsme vstoupili smutní do zasmušelé Prahy, ale ve chvíli vzniku republiky, v

přítomnosti už jdeme klidní s bělohorských svahů.

„Černějšínež den porážky a smrti Otakarovy a bitvy и Lipan" (2S8 a „pouti

výroční v tento den na „ Horu Bílou, horu kletou ", byli poutěmi smutečními, lidé

kráčeli tu stísněni, skoro po špičkách, jako by se báli buditi nová neštěstí". Ale

druhá část poselství už přináší změnu. „Letos po prvé česká mysl zalétá к tomuto

hrobu české samostatnosti s myslí povznesenou a rozjásanou", dále se tu mluví o

vítězné fanfáře nebo o vzkříšení.

„Bílá Hora, nejčernější den českých dějin, je pochována. Na nás je, aby

pochována byla navždy, aby národu zůstala v paměti už jen jako těžký sen

Přijdeme-li - a přijdeme - tam nyní, pak přijdeme nikoli jako zneuctěný, žalující

porobenec, ale jako hrdý vítěz, к němuž dle slov Komenského vrátila se vláda jeho

věcí. "

Deklarovaná hodnotová proměna se odráží ve dvojici porážka-vítězství.

Porážka, které celá ta staletí národ litoval a vítězství, které národ nyní oslavuje. Jak

257 Národní listy, Na den 8. listopadu, Praha, roč. 58, č. 126, str. 1
258 Venkov, Bílá Hora - černý den našich dějin, Praha, roč. 13, č. 260, str. 1
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ale mohl národ oslavovat porážku, která porážkou vždy byla a porážkou také

navždy zůstane.

3.2.1.0. Masaryk a Bílá hora

Podobnou situaci bych demonstroval na základě článku Pavla Kosatíka o T.

G. Masarykovi (2?9, který se na jeho úvod zeptal podobně jako já o odstavec výš.

„Jak se z muže, který zastával pro českou společnost krajně nepopulární názory, stal

všeobecně zbožňovaný idol?"

Jak je obecně známo, Masaryk až do odchodu do exilu na začátku války

nebyl českou společností zrovna milován, ať už pro jeho angažmá v rukopisných

sporech nebo v hilsneriádě. Ale jeho aktivity za války na podporu vzniku nového

státu ho vynesly na nejvyšší stupně popularity.

Ale právě v tomto okamžiku, kdy vzniká Československo, nastává podle

Kosatíka problém. Nějaká očekávání měl sám Masaryk a nějaká zase sama

společnost. Právě tyto různé pohledy na podobu nového státu, na myšlenkové

hodnoty, na kterých by měla stát nová společnost, byly příčinou toho, že se zrodil

„tatíčkovský" kult. Společnost totiž nestála o Masarykovy mravní hodnoty, a proto,

jak píše Kosatík, „nespojila je identita mravního zápalu, nýbrž tlak vnějších

okolností. "

Podobné to bylo také s Bílou horou. I zde byla možná cesta, jak najít svou

„identitu". To by zde mohlo znamenat, že by společnost nezačala vytvářet nový

mýtus naruby, ani by nezůstala u toho původního, ale přijala by bělohorské dědictví

bez jakéhokoli zkreslení a nepřikládala by mu takový význam.

Tehdejší člověk se ale ještě nepohyboval v globálním prostoru a jeho

identitu ještě výrazně určovala příslušnost к místu a k zemi. Proto nemohl Bílou

horu jen tak ignorovat, jako se tomu děje dnes. Lidé byli prostě okolnostmi

donuceni nějak tento symbol uchopit, nemohli přece smutnit v čase tak slavnostním,

jako byl podzim toho roku. Právě podvědomí tehdejších lidí bylo nepochybně

naladěno na nějakou zbožnou lež vůči sobě, a když se naskytla příležitost, jako

v případě Tisíce nesmrtelných, využili ji vrchovatě. Jen ta doba pak už nepřála.

259 Kosatík, Pavel, Jak se stal pletichář tatíčkem?, in: Respekt, roč. 18 č. 37, str. 40-45
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Samozřejmě že se pohybujeme v rovině metaforické, abstraktní. Národ se

nepochybně musel a obecně musí se svými dějinami vyrovnávat a právě ta zářná

chvíle jako vznik národního státu poskytl jedinečnou příležitost vyrovnat se s

takovým neuralgickým bodem svých dějin jako je Bílá hora. Došlo tedy к

vymazání, respektive к přemazání této historické etapy dějinné paměti.

Tím ale také došlo к popření „objektivní" historické pravdy, což ale musí

vyvolat logickou reakci. Národ se nenechá obelhávat donekonečna, a proto si začne

podvědomě vytvářet idealizovaný obraz o sobě samém, který by mohl přerůst v

mýtus, který by tak reagoval na potřebu společnosti legitimovat tuto proměnu

vlastní historické paměti.
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Zápisy městského zastupitelstva města Prostějova

Kronika Biskupic (okr. Prostějov)

W W W :
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