**ŠTĚPÁN MOLT, BÍLÁ HORA A STRŽENÍ MARIÁNSKÉHO SLOUPU V ROCE 1918, PEDAGOGICKÁ FAKULTA UK PRAHA 2008 – DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**POSUDEK:**

Problematika symbolického jednání či vzpomínkové kultury apod. se stejně jako podobná zkoumání slavností, pomníků apod. v poslední době těší stále většímu zájmu zahraničních i českých historiků, neboť odpovídá určitému odklonu od klasických, tradičních témat a zpochybňování přímých souvislostí mezi jednotlivými životními sférami. Není tedy divu, že i p. Moltova zaujala možnost prozkoumat, co pro českou společnost znamenalo stržení mariánského sloupu a více méně okázalé oslavování bělohorského výročí v prvních listopadových dnech roku 1918, tedy zároveň v prvních dnech po vzniku nového československého státu.

V zásadě dochází autor k závěru, že obraz Bílé hory se v této době začal výrazně měnit – značná část obyvatelstva měla dojem, že události, jichž byli právě svědky, zrušily platnost bělohorského prokletí, a k Bílé hoře už nepohlíželi se smutkem, nýbrž s pocity triumfu, vycházejícího v dějinné spravedlnosti. Jen okrajově (zatím) se objevilo pojetí, varující před nebezpečím nezvládnutého rozvoje státu a „druhou“ Bílou horou.

Moltova práce se dělí na několik částí. Nejdříve se zabývá speciálně problémem mariánského sloupu, v dalších kapitolách probírá obecnější otázkou reflexe bělohorské bitvy v různých prostředích – především v socialistickém, katolickém a evangelickém, navíc také ve školách. Za připomenutí stojí, že samostatné místo v této práci zaujímá i často opomíjená Morava, resp. několik moravských oblastí – Brno, Vyškovsko a Haná. Autor diplomové práce vychází takřka výhradně z denního tisku uvedené doby, což má tu výhodu, že mohl poměrně velmi dobře stanovit rozdíly odpovídající světonázorovým a politickým stanoviskům. Na druhé straně je jasné, že tím není pramenná základna ani zdaleka vyčerpána, nepochybně by se vyplatilo prozkoumat ještě prameny obrazové povahy (zejména humoristické časopisy), zabývat se asi i otázkou návrhů na pomník (kapitola v Pomnících a zapomnících není zřejmě úplná), podívat se na odraz Bílé hory v poezii; z knižní produkce spadá do zkoumaného období třeba ještě Nejedlého Bílá hora, Habsburg a český národ (1920). Na místě by bylo nejspíše věnovat větší pozornost i bělohorské tradici v průběhu 19. století.

Takové návrhy na rozšíření pramenné základny lze ovšem uplatnit prakticky u každé práce, a proto by měly být chápány spíše jako podnět pro její další rozvíjení a nikoli jako její znevážení. Není však pochyb o tom, že autor měl věnovat větší pozornost celkové kompozici své studie – ta působí dost nepřehledným dojmem, který číslování kapitol a podkapitol (byť budící dojem velké exaktnosti) nemůže smazat. Některé soudy se zbytečně opakují, některé pasáže, např. spekulace, proč Maur do své knihy nezahrnul také Bílou horu, považuji za zbytečné. Tyto nedostatky nejsou nepochybně způsobeny tím, že by si autor nevěděl rady, ale velkým spěchem a nepozorností. To je patrné z poměrně velkého množství pravopisných chyb, nevhodných formulací (např. mariánský sloup byl posvěcen Ferdinandem III. – zřejmě tam mělo být: za přítomnosti Ferdinanda III.; na rok 1918 připadlo 302. výročí bělohorské bitvy – ve skutečnosti však šlo o 298. výročí). O tom, kdo byl František Jan Zoubek, je možno se poučit nejen v Ottově slovníku naučném, ale i velmi pohodlně na internetu, není proto dobře psát o něm jako o jistém Zoubkovi apod.

Celkově tedy soudím, že autor nevyužil všech svých možností. Z toho důvodu navrhuji hodnotit jeho práci stupněm velmi dobře. Bude nepochybně záležet i na tom, jak se mu podaří svou práci obhájit.

---